
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N. 23
del 28-12-2020

Settore: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto:Oggetto:Predisposizione, controllo, invio telematico dichiarazioni fiscali e
aggiornamento normativo biennio 2021 e 2022. Assunzione impegno di
spesa.

Premesso che:

in campo tributario sono sempre maggiori le incombenze e le responsabilità che-
ricadono sugli uffici degli enti locali e la continua evoluzione normativa, in
particolare per quanto riguarda l’ambito I.V.A., con l’introduzione dello split
payment, della fatturazione elettronica, del reverse charge e con l’estensione,
a partire dal 2017, dei relativi destinatari dell’applicazione, ha reso il lavoro
sempre più complesso;

già da anni, in considerazione della complessità della materia e dell’esiguità delle-
risorse presenti nel settore Economico-finanziario dell’Ente in rapporto a tutte le
materie che operativamente ricadono sull’ufficio, ci si è avvalsi del supporto di un
professionista esterno per l’elaborazione delle dichiarazioni trimestrali iva e per
l’elaborazione e invio annuale della dichiarazione IVA e invio della
dichiarazione IRAP precompilata dall’ufficio;

Atteso che negli anni 2019 e 2020 l’incarico è stato affidato rispettivamente con
determinazione n. 7 del 05.04.2019 e n. 5 del 15.05.2020 allo studio Alessandro
Garzon, sito in Porto Mantovano (MN) in via Spinelli 6F;

Ritenuto di confermare anche per il 2021/2022 il servizio di cui trattasi, atteso che il
medesimo è stato svolto efficacemente e con responsabilità e professionalità da parte
dello Studio;

Visto quindi il preventivo pervenuto acquisito al protocollo comunale in data
14/12/2020 al n. 10161, nel quale si conferma il costo annuo di Euro 1.500,00,
oltre al contributo previdenziale 4% e Iva 22%, per la predisposizione di:

Adempimenti Iva;-
Adempimenti Irap;-
Redazioni documenti obbligatori ai fini fiscali, dichiarazioni e loro-

trasmissione all’Agenzia delle Entrate;
Altre imposte indirette (Registro, Bollo, Concessioni governative, ecc.) e la-

gestione dei lavoratori autonomi e parasubordinati sotto il profilo fiscale e
previdenziale;



Unione Verona Est

Servizio di aggiornamento normativo in materia (bollettino Interazione;-
periodici incontri di aggiornamento tecnico presso la sede municipale; assistenza
per iscritto o telefonica a fronte di quesiti o aggiornamenti);
Dato atto che:

l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di-
utilizzare le convenzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999;

la presente fattispecie non rientra in nessuna delle condizioni per cui sia-
obbligatorio il ricorso alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, Legge
296/006;

l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Finanziaria-
2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296
disponendo che le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

Richiamato l’art. 40, comma 2, che recita: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;

Evidenziato che:

ANAC, con Comunicato del Presidente in data 30 ottobre 2018, ha ritenuto, per-
gli acquisti infra 1.000 euro, che permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa
di cui all’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sopra citata,
non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici;

per analogia si ritiene applicabile tale norma agli acquisti di beni e servizi-
alla nuova soglia di importo pari o inferiore ad € 5.000,00;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare
e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base;

Dato atto che:

fine da perseguire: rispetto adempimenti fiscali Iva e Irap 2021/2022;a)
oggetto del contratto: servizio di predisposizione dichiarativi Iva, Irap, inviob)

e assistenza normativa;
forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercioc)

consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

clausole essenziali: le caratteristiche sono riportate all’interno del preventivod)
sopra richiamato; l’importo del corrispettivo annuo ammonta a € 2.200,00 oltre
a CP e Iva;

criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensie)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020



Unione Verona Est

dell’art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016;
criterio di aggiudicazione: Trattandosi di affidamento diretto, il criterio dif)

valutazione è da considerarsi offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, essendo stato valutato, oltre alle
caratteristiche economiche, la professionalità e la competenza del professionista e
dello Studio;

Ritenuto quindi opportuno e conveniente affidare allo Studio Garzon di Porto
Mantovano (MN) l’incarico sopra dettagliato, in quanto si considera l’offerta
congrua in relazione a tutti i servizi offerti e alla garanzia di supporto e
assistenza altamente professionale grazie alla rinomata e comprovata esperienza
in materia di adempimenti tributari e gestione IVA negli enti locali;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano
ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di
spesa;

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'AVCP con numero ZC12FEAC54;

Visto il Decreto del Presidente di rinnovo a Responsabile Area II –
Economico-finanziaria,   n. 22 del 05/11/2020;

Richiamate:
-  la delibera di Consiglio Unione n. 2 del 15/06/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stata approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

-  la delibera di Giunta Unione n. 20 del 26/06/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto dell’Unione;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-

DETERMINA

 di conferire l'incarico di allo Studio Garzon con sede a Porto Mantovano (MN)1)
in Via Spinelli, 6F, P.IVA 014396560201, per il biennio 2021/2022, per il
corrispettivo annuo di Euro 1.500,00, oltre CPA e IVA, dei seguenti adempimenti:
 predisposizione e invio atti e documenti obbligatori ai fini fiscali, con-
particolare riferimento alle dichiarazioni annuali Iva e Irap;
 altre imposte indirette (Registro, Bollo, Concessioni governative, ecc.) e la-
gestione dei lavoratori autonomi e parasubordinati sotto il profilo fiscale e
previdenziale;
 servizio di documentazione e aggiornamento normativo, che si verrà a realizzare-
attraverso incontri periodici presso l’ente da parte del dott. Garzon, promemoria e
circolari a cura dello stesso studio (bollettino INTERAZIONE), servizio di
assistenza telefonica a fronte di quesiti o aggiornamenti;
 di impegnare la spesa per il biennio 2021/2022 per complessivi € 3.000,002)
(esente CP e Iva 22%), per complessivi € 3.806,40 relativa al periodo
contrattuale 01.01.2021 – 31.12.2022, al Capitolo 378, Codice Bilancio
01.03-1.03.02.11.999, del bilancio finanziario 2020/2022, che presenta la necessaria

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020



Unione Verona Est

disponibilità;
 di dare atto che la spesa rientra nei presupposti previsti dall’art. 163, commi 13)
e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;
 di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio4)
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la data di esigibilità della
spesa si riferisce così come segue:

 € 1.500,00 oltre CP e IVA, per un totale di € 1.903,20 (gestione
competenza 2021);
 € 1.500,00 oltre CP e IVA, per un totale di € 1.903,20 (gestione
competenza 2022);

 di dare atto che si è proceduto all'acquisizione del CIG di seguito indicato:5)
ZC12FEAC54;
 di dare atto che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di fatture6)
elettroniche, e che sarà seguito da adozione di relativo atto di liquidazione;
 di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile7)
dell’Area Economico finanziaria e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
 di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del8)
visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 13 del vigente
Regolamento di Contabilità;
 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi9)
dell'articolo 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE del Settore
F.to Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020



Unione Verona Est

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 23 del 28-12-2020

Settore: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Oggetto:Predisposizione, controllo, invio telematico dichiarazioni fiscali e
aggiornamento normativo biennio 2021 e 2022. Assunzione impegno di
spesa.

CIG ZC12FEAC54
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.  1204 del 28-12-2020 a Competenza   CIG ZC12FEAC54

5° livello 01.03-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        378 / Articolo
PRESTAZIONE DI SERVIZI UFFICIO RAGIONERIA/PERSONALE (COMPRESA ELABORAZIONE PAGHE CONTRIBUTI)

Causale Oggetto:Predisposizione, controllo, invio telematico dichiarazioni fiscali e aggiornamento normativo biennio
2021 e 2022. Assunzione impegno di spesa.

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 1.903,20

Importo  2022 Euro 1.903,20

*******

Il Responsabile
F.to  Peloso Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020



Unione Verona Est

Certificato di
pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 23 del 28-12-2020
Numero di Settore: 23

Oggetto: Oggetto:Predisposizione, controllo, invio telematico
dichiarazioni fiscali e aggiornamento normativo biennio 2021 e
2022. Assunzione impegno di spesa.

CIG ZC12FEAC54

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dalla sede dell’Unione, lì IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(Peloso Elisabetta)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 23 del 28-12-2020


